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Bilag 2, ÆF til tekstanmærkninger og til bemærkninger til tekstanmærkninger ifm. 3. 
behandlingen af FFL 2021: 
 
 
Naalakkersuisut - Aktivitetsområde 10 - 89 
Nr. 145. 
Naalakkersuisut - Aktivitetsområde 10 - 89 
Tekstanmærkning nr. 8 til nærværende aktivitetsområde søges slettet og erstattet af nedenstående. 
Med ændringsforslaget søges hovedkonto 20.30.01 Økonomi- og Personalestyrelsen, ASA, fjernet 
fra bemyndigelsen indeholdt i nærværende tekstanmærkning, mens beløbet for bemyndigelsen 
indeholdt under hovedkonto 70.01.07 Bygningsmyndigheden omvendt søges forhøjet med 750.000 
kr.: 
 
”Nr. 8. 
Naalakkersuisut bemyndiges til at fakturere de enkelte anlægsprojekter på aktivitetsområde 80 - 89 
Anlægs- og renoveringsområdet med et bidrag på op til 2,5 procent af projektets anlægssum til 
dækning af udgifter på hovedkonti 20.01.01 Departementet for Finanser, 20.30.10 Bygningsdrift og 
Vedligeholdelse, 24.01.01 Skattestyrelsen, 30.01.02 Styrelsen for Forebyggelse og Sociale Forhold, 
34.11.03 Dronning Ingrids Hospital, 70.01.07 Bygningsmyndigheden og 72.20.07 Overvågning og 
monitorering, trafikområdet. Bemyndigelsen kan ikke overstige 750.000 kr. for de nævnte 
hovedkonti, bortset fra hovedkonti 20.30.10 Bygningsdrift og Vedligeholdelse, 70.01.07 
Bygningsmyndigheden og 72.20.07 Udvikling og monitorering, trafikområdet, hvor bemyndigelsen 
ikke kan overstige henholdsvis 1.250.000 kr., 3.470.000 kr. og 1.300.000 kr.” 
 
Naalakkersuisoq for Finanser - Aktivitetsområde 20 – 24 
Nr. 146. 
Til Aktivitetsområde 20 – 24 Departementet for Finanser samt Skattestyrelsen 
Tekstanmærkningen til nærværende aktivitetsområde søges slettet og erstattet af nedenstående. Med 
ændringsforslaget søges det indarbejdet, at hovedkonto 20.01.08 også kan anvendes af tvister 
vedrørende udbud: 
 
”Nr. 1. 
Under hovedkonto 20.01.08 Procesbevilling, retssager Departementet for Finanser samt 
Skattestyrelsen afholdes alle udgifter til retssager, erstatninger m.v., samt udgifter til advokat m.v. 
forud for sagens eventuelle indbringelse for domstolen, fx advokatudgifter i forbindelse med 
inddrivelsessagsbehandling. Under hovedkonto 20.01.08 kan tillige afholdes advokat- og 
procesudgifter forbundet med varetagelsen af Selvstyrets interesser i tvister vedrørende udbud, som 
er foretaget af Økonomi- og Personalestyrelsen i henhold til Inatsisartutlov nr. 6 af 12. juni 2019 om 
udbud i forbindelse med indkøb af varer og tjenesteydelser i offentlige myndigheder. Uanset 
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bevillingen på hovedkontoen kan der for hver enkelt retssag disponeres midler op til 2.500.000 kr. 
Beløb over 2.500.000 kr. skal før disponering forelægges Finans- og Skatteudvalget.” 
 
Bemærkninger til Aktivitetsområde 20 – 24 Departementet for Finanser samt Skattestyrelsen 
Bemærkninger til tekstanmærkningen til nærværende aktivitetsområde søges slettet og erstattet af 
nedenstående: 
 
”Nr. 1. 
Departementet for Finanser varetager ansvaret for bl.a. skatte- og inddrivelsesområdet, herunder 
retssager, konkursbegæringer, inddrivelse mv. Nærværende hovedkonto er oprettet for at sikre en 
finansiering af de procesudgifter mv., der opstår ved konkursbegæringer mv. samt ved prøvelse af 
Skatterådets afgørelser mv., samt udgifter til advokat m.v. i forbindelse med inddrivelse af offentlige 
tilgodehavender uden for Grønland og til rets- og voldgiftssager om offentlige udbud varetaget af 
Økonomi- og Personalestyrelsen. 
 
Tekstanmærkningen er videreført fra FL 2020 i tilrettet form.” 
 
Nr. 147. 
Til Aktivitetsområde 20 – 24 Departementet for Finanser samt Skattestyrelsen 
Følgende tekstanmærkning søges optaget: 
 
”Nr. 2. 
Naalakkersuisut bemyndiges til at afskrive alle fordringer på 300,00 kr. eller derunder inklusive 
renter, gebyrer og andre omkostninger, for fordringer der hører til Selvstyret.” 
 
Bemærkninger til Aktivitetsområde 20 – 24 Departementet for Finanser samt Skattestyrelsen  
Følgende bemærkninger til tekstanmærkning søges optaget: 
 
”Nr. 2. 
Med denne tekstanmærkning vil Skattestyrelsen få bemyndigelse til at kunne afskrive fordringer der 
er på 300,00 kr. eller derunder for tilgodehavender, hvor Selvstyret er fordringshaver. 
 
Selvom bemyndigelsen gælder for afskrivninger på op til 300,00 kr. eller derunder, vil Skattestyrelsen 
afskrive alle restancer, hvor Selvstyret er fordringshaver, der er på 100,00 kr. eller derunder. 
 
Ved at afskrive alle fordringer hvor Selvstyret er fordringshaver, der er på 100,00 kr. eller derunder, 
finder Skattestyrelsen, at man ved anvendelsen af denne afskrivningsgrænse opnår den bedste balance 
mellem afskrivningernes beløbsmæssige størrelse, og borgernes retssikkerhed. 
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Skattestyrelsen forventer, at bemyndigelsen kan indarbejdes i relevant Skattelovgivning, enten ifm. 
Inatsisartuts efterårssamling 2021, eller senest i løbet af 2022. I 2020 blev tekstanmærkningen 
godkendt ved tillægsbevilling, jf. TB-sagsnr. 20-900. 
 
Tekstanmærkningen er ny.” 
 
Nr. 148. 
Til aktivitetsområde 20 – 24 Departementet for Finanser samt Skattestyrelsen  
Følgende tekstanmærkning søges optaget: 
 
”Nr. 3. 
Naalakkersuisut bemyndiges til ikke at modtage fordringer til inddrivelse, der lyder på 100,00 kr. 
eller mindre pr. fordring.” 
 
Bemærkninger til Aktivitetsområde 20 – 24 Departementet for Finanser samt Skattestyrelsen  
Følgende bemærkninger til tekstanmærkning søges optaget: 
 
”Nr. 3. 
Tekstanmærkningen effektuerer en bagatelgrænse på 100 kr. for de fordringer, som Skattestyrelsen 
kan modtage med henblik på inddrivelse fra andre offentlige fordringshavere eller fra styrelsen selv. 
Denne ændring blev varslet i tekstanmærkning nr. 4 til nærværende aktivitetsområde 20-24 godkendt 
ved tillægsbevilling den 19. august 2020, jf. TB-sagsnr. 20-900. 
 
Tekstanmærkningen indføres med henblik på administrative besparelser. Det fælles økonomisystem 
Prisme vil automatisk sende opkrævninger til borgere og virksomheder hver gang der modtages en 
fordring til inddrivelse. Tilsvarende gør sig gældende for opkrævning af renter.  De udgifter som er 
forbundet med behandlingen af disse sager, forsendelse af opkrævninger m.v. vil i disse tilfælde 
kunne overstige fordringernes størrelse. Der findes ikke aktuelt opgørelser af omkostninger pr. 
fordring, hvorfor 100 kr. er valgt. 
 
De 100,00 kr. dækker den enkelte fordrings størrelse. Renter tilskrives fordringen som særskilte 
fordringer.   
 
Med denne tekstanmærkning vil Skattestyrelsen afvise fordringer på 100,00 kr. eller derunder for 
tilgodehavender, hvor Selvstyret eller andre offentlige myndigheder m.v. er fordringshaver. 
 
Tekstanmærkningen afskærer ikke fordringshaverne for at inddrive mindre fordringer selv, og 
modregne disse via egne systemer. 
 
Tekstanmærkningen er ny.” 
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Nr. 149. 
Til hovedkonto 20.05.20 Bloktilskud til kommunerne 
Følgende tekstanmærkning søges optaget: 
 
”Naalakkersuisut bemyndiges til at fastsætte en maksimal døgntakst for kommunernes betaling til 
private døgninstitutioner inden for børn- og ungeområdet.” 
 
Bemærkninger til hovedkonto 20.05.20 Bloktilskud til kommunerne 
Følgende bemærkninger til tekstanmærkning søges optaget: 
 
”Formålet med tekstanmærkningen er at tilsikre en hensigtsmæssig sammenhæng mellem udgifter og 
betalinger inden for børn- og ungeområdet. Naalakkersuisut forventes med hjemmel i 
tekstanmærkningen at udstede en bekendtgørelse med henblik på takstfastsættelsen. Spørgsmålet vil 
herudover kunne indgå i bloktilskudsforhandlingerne med kommunerne.   
 
Tekstanmærkningen er ny.” 
 
Nr. 150. 
Til hovedkonto 20.10.34 Ekstraordinære foranstaltninger på baggrund af coronavirus 
Følgende tekstanmærkning 1-3 søges optaget som følge af ressortændring af hovedkontoen. Der 
indgår ændringer i bemærkningerne til tekstanmærkning nr. 1. Desuden søges ny tekstanmærkning 
nr. 4 optaget: 
 
”Nr. 1. 
Naalakkersuisut bemyndiges til at afholde merudgifter til ekstraordinære foranstaltninger på 
baggrund af coronavirus. 
 
Nr. 2. 
Naalakkersuisut bemyndiges til at overføre et merforbrug på nærværende hovedkonto til det 
efterfølgende finansår. 
 
Nr. 3. 
På baggrund af coronavirus (COVID-19) bemyndiges Naalakkersuisut til at oppebære og disponere 
indbetalinger til støtte for bekæmpelse af coronavirus. 
 
Nr. 4. 
Naalakkersuisut bemyndiges med godkendelse af Finans- og Skatteudvalget til ekstraordinært at 
iværksætte hjælpepakker rettet mod det private erhvervsliv eller det indenskærs fiskeri.” 
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Bemærkninger til hovedkonto 20.10.34 Ekstraordinære foranstaltninger på baggrund af 
coronavirus 
Følgende bemærkninger til tekstanmærkninger søges optaget: 
 
”Nr. 1. 
Tekstanmærkningen giver Naalakkersuisut hjemmel til at afholde merudgifter til ekstraordinære 
foranstaltninger på baggrund af coronavirus. 
 
Udgifterne til ekstraordinære foranstaltninger kan fx omfatte transport af smittede personer til 
behandlingsfaciliteter og den afledede behandlingsaktivitet. Endvidere kan det omfatte udgifter til 
sundhedsfagligt personale til varetagelse af patientbehandling, herunder ved ophold i andre byer og 
bygder end deres normale arbejdssted. Desuden kan det omfatte udgifter til gennemførsel af test, 
medicin, ekstraordinære løn- og vikarudgifter, indkvartering af smittede personer i isolation og 
information mv. 
 
Udover ovennævnte udgifter direkte relateret til sundhedsvæsenet, så kan udgifterne fx omfatte 
udgifter til nødtransport ved nedlukning af lufttrafikken, herunder dækning af Mittarfeqarfiits 
eventuelle corona-relaterede mindre indtægter. Endvidere kan det omfatte udgifter til refusioner til 
kommunerne for afholdte udgifter til foranstaltninger til bekæmpelse af coronavirus, herunder kan 
nævnes dokumenterede udgifter til ophold for karantæneramte personer. Kommunerne kan i den 
forbindelse gøre krav på refusion af udgifter maksimalt 9 måneder efter deres afholdelse. De 
fremsendte krav på refusion skal betragtes som værende endelige for udgiftsafholdelsen, hvorfor der 
ikke efterfølgende kan fremsendes fornyede krav for refusion for den pågældende udgiftsafholdelse. 
 
Tekstanmærkningen er ny. 
 
Nr. 2. 
Tekstanmærkningen bemyndiger Naalakkersuisut til at overføre et merforbrug på nærværende 
hovedkonto til det efterfølgende finansår. 
 
Tekstanmærkningen er ny. 
 
Nr. 3. 
Anvendelsen af modtagne midler vil ske i regi af sundhedsvæsenet, herunder vil sundhedsvæsenet 
varetage dialogen med bidragsyder, såfremt bidragsyder ønsker at anvendelsen af bidraget øremærkes 
til et bestemt formål i bekæmpelsen af coronavirus. 
  
Tekstanmærkningen er ny. 
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Nr. 4. 
Tekstanmærkningen giver Naalakkersuisut hjemmel til med godkendelse af Finans- og 
Skatteudvalget ekstraordinært at iværksætte hjælpepakker rettet mod det private erhvervsliv eller det 
indenskærs fiskeri som følge af coronavirus. 
 
Det er forventningen, at et evt. behov for særlige hjælpepakker vil være væsentligt lavere i 2021 end 
behovet har været i 2020. Det er ud fra en forventning om, at Grønland og andre lande ikke i samme 
grad vil opleve nedlukning i 2021 som tilfældet har været i 2020. 
 
Finans- og Skatteudvalgets godkendelse af hjælpepakker i henhold til nærværende tekstanmærkning 
kan kun ske ved bevillingsmæssig dækning af udgifterne hertil under nærværende hovedkonto. 
Dermed skal bevillingen forhøjes svarende til de forventede udgifter indeholdt i en hjælpepakke, og 
afholdelsen af udgifterne hertil skal ske med bevillingsmæssig dækning. 
 
Administration og udmøntning af hjælpepakker godkendt af Finans- og Skatteudvalget i henhold til 
nærværende tekstanmærkning foretages af relevante fagdepartementer. 
  
Tekstanmærkningen er ny.” 
 
Nr. 151. 
Til hovedkonto 20.16.01 Grønlands Statistik 
Følgende tekstanmærkning søges optaget som følge af ressortændring: 
 
”Nr. 3. 
Naalakkersuisut bemyndiges til at indgå aftaler med eksterne samarbejdspartnere til løsning af 
opgaver, der falder inden for formålet med nærværende hovedkonto. Aftalerne må ikke overstige 
600.000 kr. årligt, og må ikke gå ud over budgetoverslagsårene.” 
 
Bemærkninger til hovedkonto 20.16.01 Grønlands Statistik 
Følgende bemærkninger til tekstanmærkning søges optaget som følge af ressortændring: 
 
”Nr. 3. 
Tekstanmærkningen giver mulighed for at kunne planlægge langsigtet og opnå besparelser ved 
indgåelse af kontrakter vedrørende udarbejdelse af energi- og klimastatistikker.  
  
Tekstanmærkningen er videreført fra FL 2020 i tilrettet form.” 
 
Nr. 152. 
Til formålskonto 24.10 Direkte skatter 
Tekstanmærkning nr. 5 til nærværende formålskonto søges slettet og erstattet med følgende: 
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”Nr. 5. 
Naalakkersuisut bemyndiges til at godkende, at tillæg efter § 7, stk. 3, jf. stk. 4, i Inatsisartutlov om 
obligatorisk pension anses som foreløbig skat i det indkomstår tillægget opkræves.” 
 
Til formålskonto 24.10 Direkte skatter 
Bemærkninger til tekstanmærkning nr. 5 søges slettet og erstattet med følgende: 
 
”Nr. 5. 
Bestemmelsen har til hensigt at mindske skatteforvaltningens opgaver med administration af 
Intsisartutlov om obligatorisk pension vedrørende såvel 2021 som tidligere indkomstår. 
 
Har en borger ikke indbetalt nok på sin pensionsordning i et indkomstår, anmoder skatteforvaltningen 
året efter borgeren om at indbetale differencen mellem det beløb, vedkommende har indbetalt og det, 
som vedkommende som minimum burde have indbetalt. Efterkommer borgeren ikke anmodningen, 
kan skatteforvaltningen udstede et nyt skattekort eller nye skattebilletter (B-skatterater), hvor 
differencen opkræves som et tillæg til trækprocenten.  
 
Har skatteforvaltningen udstedt et skattekort med forhøjet trækprocent, vil arbejdsgiveren indeholde 
en højere A-skat i udbetalinger til borgeren. Arbejdsgiveren vil redegøre og indbetale det indeholdte 
til skatteforvaltningen. Har skatteforvaltningen udstedt skattebilletter, vil borgeren selv indbetale 
raterne til skatteforvaltningen. 
 
Forslaget medfører, at hele det indbetalte beløb, uanset om det vedrører A- eller B-skat, anses for en 
foreløbig skat. Som følge heraf vil eventuelt for lidt eller for meget indbetalte skatter blive opkrævet 
eller udbetalt efter reglerne i § 24 eller § 25 i landstingslov om forvaltning af skatter. Borgeren vil i 
denne situation eksempelvis have krav på en godtgørelse på 2 procent efter § 25, stk. 2. 
 
Vurderer borgeren, at vedkommendes indkomstforhold vil afvige væsentligt fra det som blev lagt til 
grund ved udstedelsen af skattekort eller skattebilletter, kan borgeren anmode skatteforvaltningen om 
en ændring heraf, jf. landstingslovens § 14. Også bestemmelsen i landstingslovens § 15 kan vise sig 
relevant, såfremt en borger i løbet af året eller senest inden 1 måned efter at skatteforvaltningen har 
modtaget selvangivelsen mener at have indbetalt for meget i foreløbig skat. 
 
Forslaget vil mindske skatteforvaltningens arbejdsbyrde på dette område mærkbart.  
 
For borgeren vil forslaget bevirke, at vedkommende får færre penge til rådighed. Det gælder også for 
tiden efter, at borgeren har indbetalt tilstrækkeligt til at have opfyldt sine forpligtelser efter 
Inatsisartutlov om obligatorisk pensionsordning og frem til der udstedes et nyt skattekort eller nye 
skattebilletter. 
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Tekstanmærkningen er videreført fra FL 2020 i tilrettet form.” 
 
Nr. 153. 
Til formålskonto 24.10 Direkte skatter 
Følgende tekstanmærkning søges optaget: 
 
”Nr. 6.  
Virksomheder, der efter aftale med udenlandske forsvarsmyndigheder udfører opgaver i områder 
uden for den kommunale inddeling, skal være registreret som aktie- eller anpartsselskaber 
hjemmehørende i Grønland, og deres ledelser skal have sæde i Grønland. 
 
Det samme gælder for virksomheder, der udfører opgaver som underentreprenør, underleverandør 
m.v. for de, som efter 1. afsnit i nærværende tekstanmærkning har indgået en aftale med udenlandske 
forsvarsmyndigheder om at udføre opgaver i områder uden for den kommunale inddeling, og for 
underentreprenører, underleverandører m.v., som udfører opgaver for en underentreprenør, 
underleverandør m.v. 
 
Virksomheder omfattet af 1-2. afsnit i nærværende tekstanmærkning, kan dog benytte andre 
underentreprenører, underleverandører m.v. end de, som omfattes af 2. afsnit i nærværende 
tekstanmærkning, såfremt der er tale om helt særlige forhold. 
 
Tekstanmærkningen har virkning for aftaler, der indgås fra og med 1. januar 2021.” 
 
Bemærkninger til formålskonto 24.10 Direkte skatter 
Følgende bemærkninger til tekstanmærkningen søges optaget: 
 
”Nr. 6. 
Tekstanmærkningen indebærer, at opgaver, der udføres for udenlandske forsvarsmyndigheder i 
områder uden for den kommunale inddeling i Grønland, kun må udføres af aktie- eller 
anpartsselskaber, som er registreret med hjemsted i Grønland og hvis ledelser har sæde i Grønland. 
Efter § 1, stk. 1, nr. 3 i landstingslov om indkomstskat og de dobbeltbeskatningsoverenskomster, som 
Grønland har indgået, indebærer dette, at selskabet vil være fuldt skattepligtigt til Grønland og have 
skattemæssigt hjemsted her. Det foreslås desuden, at dette også skal gælde virksomhedernes 
underleverandører og -entreprenører. 
 
Formålet med tekstanmærkningen er at beskytte Grønlands ret til beskatning af de overskud, udbytter 
og indkomstskatter, som disse aktiviteter kaster af sig. 
 
Tekstanmærkningen skal ses i forlængelse af § 3, stk. 1, nr. 7 i landstingslov om indkomstskat, der 
undtager personer og virksomheder med videre, der er omfattet af artikel VII i overenskomst i 
henhold til Den nordatlantiske Traktat mellem Regeringerne i Kongeriget Danmark og Amerikas 
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Forenede Stater om forsvaret af Grønland fra skattepligt i Grønland. Tekstanmærkningen respekterer 
således de indgående aftaler. 
 
Fritagelsen i § 3, stk. 1, nr. 7 i landstingslov om indkomstskat, fritager amerikanske virksomheder og 
disses ansatte, som udfører arbejde i henhold til kontrakt med de militære værn eller den amerikanske 
regering. Ikke-amerikanske virksomheder og disses ansatte er ikke omfattet af fritagelsen, selv om de 
udfører arbejde i forsvarsområderne jf. ØLD af 8. september 1983. 
 
Det foreslås, at tekstanmærkningen ikke skal gælde for underleverandører, når der er tale om helt 
særlige forhold, som i en given situation måtte hindre løsningen af den udenlandske 
forsvarsmyndigheds mission. 
 
Der forventes, at der i regi af Permanent Committee (Permanent Udvalg), vil blive drøftet og skabt 
enighed om fortolkningen og dispensationer i medfør af tekstanmærkningens 3. afsnit. Det 
Permanente udvalg blev etableret i henhold til aftale af 6. august 2004 med Amerikas Forenede Stater 
om ændring og supplering af overenskomst af 27. april 1951 om forsvaret af Grønland. Selvstyret er 
repræsenteret i udvalget ved Departementet for Udenrigsanliggender. 
 
Pligten omfatter alle virksomheder, der løser opgaver for udenlandske forsvarsmyndigheder på det 
grønlandske territorium uden for den kommunale inddeling. 
 
Virksomheden, der indgår aftalen med en udenlandsk forsvarsmyndighed, skal være et aktie- eller 
anpartsselskab med hjemsted i Grønland, ligesom ledelsen skal have sæde i Grønland. 
 
Med begrebet ledelsens sæde menes at den reelle daglige ledelse af selskabet skal finde sted i 
Grønland uanset om denne ledelse forestås af direktionen, bestyrelsen eller aktionærerne.  
 
Den daglige ledelse omfatter ikke beslutninger, der træffes på generalforsamlingsniveau. At ledelsen 
skal have sæde i Grønland forhindrer ikke, at aktionærerne kan have hjemsted i udlandet, så længe 
den daglige ledelse af selskabet sker i Grønland. Tekstanmærkningen er desuden ikke en hindring 
for, at selskabet kan være et datterselskab til et selskab med hjemsted i udlandet. 
 
I henhold til 2. afsnit i tekstanmærkningen omfatter pligten også virksomheder, der udfører opgaver 
som underentreprenør, underleverandør eller lignende for et selskab, der udfører opgaver for den, 
som har indgået en aftale med en udenlandsk forsvarsmyndighed om at udføre opgaver i områder 
uden for den kommunale inddeling, eller som underentreprenør, underleverandør m.v. til en 
underentreprenør, underleverandør m.v. 
 
Pligten til at registrere sig som et aktie- eller anpartsselskab med hjemsted i Grønland og sikre sig at 
ledelsens sæde er i Grønland gælder således, uanset hvor i en leverandørkæde en virksomhed indgår. 
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Tekstanmærkningens 3. afsnit indebærer, at selskaber omfattet af tekstanmærkningen, kan benytte en 
underleverandør, der ikke er omfattet af pligten, såfremt der er tale om særlige forhold som i en given 
situation, kan hindre løsningen af den udenlandske forsvarsmyndigheds mission. Som særlige forhold 
anses fx manglende teknisk kapacitet, manglende bud fra grønlandske virksomheder eller 
uforholdsmæssigt lang ventetid på opgaveløsningen. 
 
I tekstanmærkningens 4. afsnit præciseres at tekstanmærkningen gælder for aftaler, der indgås fra og 
med 1. januar 2021.  
 
Tekstanmærkningens indhold forventes indarbejdet i et lovforslag, der fremsættes i løbet af 2021. 
 
Tekstanmærkningen er ny.” 
 
Nr. 154. 
Til hovedkonto 24.11.10 Indførselsafgifter 
Følgende tekstanmærkning søges optaget: 
 
” Afgiftspligten i § 1, stk. 1, nr. 21, i landstingslov om indførselsafgifter omfatter indtil 1. januar 2022 
ikke køretøjer, der alene anvender el eller brint som drivmiddel, samt plug-in-hybridbiler, som 
anvender genopladelige batterier til energilagring.” 
 
Bemærkninger til hovedkonto 24.11.10 Indførselsafgifter  
Følgende bemærkninger til tekstanmærkning søges optaget: 
 
”Tekstanmærkningen er en et-årig forlængelse af afgiftsfritagelsen i henhold til Inatsisartutlov nr. 8 
af 29. november 2013 om midlertidig fritagelse for indførselsafgift, for køretøjer der anvender el og 
brint som drivmiddel, som ved tekstanmærkning til nærværende hovedkonto senest er forlænget frem 
til 31. december 2021. 
 
Tekstanmærkningen er videreført fra FL 2020.” 
 
Nr. 155. 
Til hovedkonto 24.11.22 Arbejdsmarkedsafgift 
Følgende tekstanmærkning søges optaget:  
 
”I 2021 udgør afgiften efter § 2 a, stk. 1, i landstingslov nr. 10 af 2. november 2006 om 
arbejdsmarkedsafgift, således som den blev ændret på efterårssamlingen 2020, 0,2 pct.”  
 
Bemærkninger til hovedkonto 24.11.22 Arbejdsmarkedsafgift 
Følgende bemærkninger til tekstanmærkning søges optaget: 
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”Tekstanmærkningen følger op på Inatsisartuts vedtagelse af forslag til Inatsisartutlov om ændring af 
landstingslov om arbejdsmarkedsafgift (EM 2020/17). 
 
Det foreslås, at de private arbejdsgiveres bidrag til barselsfonden for det private arbejdsmarked som 
forudsat ved nævnte ændring af landstingsloven fastsættes til 0,2 pct. af den afgiftspligtige lønsum i 
2021. 
 
Tekstanmærkningen er ny.” 
 
Naalakkersuisoq for Udenrigsanliggender og Energiområdet – Aktivitetsområde 
27  
Nr. 156. 
Til hovedkonto 27.90.02 Nukissiorfiit 
I tekstanmærkning nr. 2 til nærværende hovedkonto søges nedenstående slettet: 
 
”Fiskeindustritaksten fastsættes til 41,5 % af enhedsomkostningen på el og vand i hver enkel by og 
bygd med følgende modifikation: 

 
- Fiskeindustrien skal højst betale sammen tarif for el og vand som andre forbrugere.  

 
- Fiskeindustrien skal som minimum betale 41,5 % af minimumsprisen for andre forbrugere.” 

 
Og erstattet af: 
 
”Fiskeindustritaksten fastsættes til 50,0 % af enhedsomkostningen på el og vand i hver enkel by og 
bygd med følgende modifikation: 

 
- Fiskeindustrien skal højst betale sammen tarif for el og vand som andre forbrugere.  

 
- Fiskeindustrien skal som minimum betale 50,0 % af minimumsprisen for andre forbrugere.”  

Bemærkninger til hovedkonto 27.90.02 Nukissiorfiit 
I bemærkningerne til tekstanmærkning nr. 2 til nærværende hovedkonto søges nedenstående slettet: 
 
”Tekstanmærkningen er videreført fra FL 2020.” 
 
Og erstattet af: 
 
”Ved 3. behandlingen af FFL2021 blev fiskeindustritaksten i tekstanmærkningen ændret fra 41,5 til 
50 %. 
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Tekstanmærkningen er videreført fra FL 2020 i tilrettet form.” 
 
Nr. 157. 
Til hovedkonto 27.90.07 Energistatistik og Emissionsopgørelser 
Tekstanmærkningen til nærværende hovedkonto og tilhørende bemærkninger søges slettet, da 
hovedkontoen nedlægges som følge af ressortændring. 
 
Nr. 158. 
Til hovedkonto 27.91.02 Indtægtsdækket myndighedsbehandling 
Tekstanmærkningen til nærværende hovedkonto og tilhørende bemærkninger søges slettet, da 
hovedkontoen nedlægges som følge af ressortændring. 
 
Nr. 159. 
Til hovedkonto 27.91.03 Kulbrinterelaterede forsknings- og udviklingsprojekter 
Tekstanmærkningen til nærværende hovedkonto og tilhørende bemærkninger søges slettet, da 
hovedkontoen nedlægges som følge af ressortændring. 
 
Nr. 160. 
Til hovedkonto 27.91.04 Kulbrinte- og markedsføringsprojekter 
Tekstanmærkning nr. 1 og 2 til nærværende hovedkonto og tilhørende bemærkninger søges slettet, 
da hovedkontoen nedlægges som følge af ressortændring. 
 
Nr. 161. 
Til hovedkonto 27.91.05 Indtægtsdækket virksomhed - Kulbrinteområdet 
Tekstanmærkningen til nærværende hovedkonto og tilhørende bemærkninger søges slettet, da 
hovedkontoen nedlægges som følge af ressortændring. 
 
Nr. 162. 
Til hovedkonto 27.91.08 Tværoffentligt samarbejde om et styrket havmiljøberedskab i 
Grønland 
Tekstanmærkning nr. 1 og 2 til nærværende hovedkonto og tilhørende bemærkninger søges slettet, 
da hovedkontoen nedlægges som følge af ressortændring. 
 
Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Familie og Justitsområdet – 
Aktivitetsområde 30 
Nr. 163. 
Til hovedkonto 30.10.35 Barselsfond 
Følgende tekstanmærkning søges optaget: 
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"I henhold til Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2020 om orlov i forbindelse med graviditet, fødsel og 
adoption § 27, stk. 4, fastsættes maksimumssatsen for finansåret til 125,00 kr."  
 
Bemærkninger til hovedkonto 30.10.35 Barselsfond 
Følgende bemærkninger til tekstanmærkning søges optaget: 
 
"Med tekstanmærkningen fastsættes maksimumssatsen for finansåret i henhold til Inatsisartutlov nr. 
xx af xx. xxx 2020 om orlov i forbindelse med graviditet, fødsel og adoption § 27, stk. 4. 
 
Med maksimumssatsen fastsættes størrelsen af arbejdsgivers maksimale ret til refusion af lønudgifter. 
Refusionsbeløbet pr. time kan ikke udgøre et beløb, der er højere end maksimumssatsen.  
 
Tekstanmærkningen er ny." 
 
Nr. 164. 
Til hovedkonto 30.12.08 Offentlig pension til alderspensionister 
Følgende tekstanmærkning søges optaget: 
 
”Nr. 3. 
Uanset bestemmelserne i § 1, stk. 2-3, i Inatsisartutlov nr. 20 af 23. november 2015 om alderspension 
kan en kommunalbestyrelse efter ansøgning tildele alderspensioner til personer, som er nedslidt efter 
mindst 35 års hårdt fysisk eller psykisk arbejde, såfremt ansøgeren er fyldt 65 år.” 
 
Bemærkninger til hovedkonto 30.12.08 Offentlig pension til alderspensionister 
Følgende bemærkninger til tekstanmærkning søges optaget: 
 
”Nr. 3. 
Kommunalbestyrelserne kan med hjemmel i loven om alderspension efter ansøgning tildele 
alderspension til personer, som er nedslidt efter mindst 35 års hårdt fysisk eller psykisk arbejde. Det 
fremgår af loven, at denne ret alene omfatter personer, som er fyldt 65 år, idet grænsen i henhold til 
den gældende lov forhøjes til 66 år fra den 1. januar 2021 og til 67 år fra den 1. januar 2025.  
 
Med tekstanmærkningen sikres en mulighed for, at fysisk nedslidte personer på 65 år efter ansøgning 
fortsat kan blive tildelt alderspension også i 2021, såfremt ansøgeren i øvrigt opfylder lovens 
bestemmelser herom. Der sker dermed ikke en forhøjelse af pensionsalderen for denne særlige 
gruppe.  
 
Tekstanmærkningen forventes formaliseret i form af vedtagelsen af en egentlig ændring af 
Inatsisartutlov om alderspension, som forventes fremlagt i løbet af 2021.  
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Der vil i løbet af 2021 ligeledes blive igangsat et informationsarbejde over for borgere og kommunale 
sagsbehandlere med henblik på at øge kendskabet til muligheden for tidlig alderspension til nedslidte 
personer, ligesom der vil blive etableret en dialog med kommunerne med henblik på at tilsikre en kort 
sagsbehandlingstid for denne gruppe. 
 
Tiltaget har baggrund i den mellem flere partier indgåede finanslovsaftale for 2021. 
 
Tekstanmærkningen er ny.” 
 
Naalakkersuisoq for Sundhed – Aktivitetsområde 34 
Nr. 165. 
Til hovedkonto 34.01.05 Ekstraordinære foranstaltninger på baggrund af coronavirus 
(COVID-19) 
Tekstanmærkning nr. 1-3 til nærværende hovedkonto og tilhørende bemærkninger søges slettet, da  
hovedkontoen nedlægges som følge af ressortændring. 
 
Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur og Kirke – Aktivitetsområde 40 
Nr. 166. 
Til hovedkonto 40.90.13 Center for National Vejledning 
Følgende tekstanmærkning søges optaget: 
 
”Naalakkersuisut bemyndiges til at overføre maksimalt 1.000.000 kr. i mer- eller mindreforbrug på 
nærværende hovedkonto til det efterfølgende finansår.” 
 
Bemærkninger til hovedkonto 40.90.13 Center for National Vejledning 
Følgende bemærkninger til tekstanmærkning søges optaget: 
 
”Tekstanmærkningen bemyndiger Naalakkersuisut til at foretage overførslen og angiver samtidig 
grænsen for, hvor stort et beløb, der må overføres. Tekstanmærkningen sidestiller Center for National 
Vejledning med selvstændige offentlige institutioner inden for uddannelsesområdet. 
 
Tekstanmærkningen er ny.” 
 
Naalakkersuisoq for Erhverv og Mineralske Råstoffer - 62-64 
Nr. 167. 
Til hovedkonto 64.01.05 Erhvervsudvikling i bygder og yderdistrikter 
Tekstanmærkning nr. 1 til nærværende hovedkonto søges slettet og erstattet af nedenstående: 
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”Naalakkersuisut bemyndiges til at foretage refusion af kommunernes udgifter, der falder inden for 
formålet med nærværende hovedkonto. Refusionerne må ikke overstige den samlede bevilling.” 
 
Bemærkninger til hovedkonto 64.01.05 Erhvervsudvikling i bygder og yderdistrikter 
Bemærkningerne til tekstanmærkning nr. 1 til nærværende hovedkonto søges slettet og erstattet af 
nedenstående: 
 
”For så vidt angår refusion af kommuneres udgifter, er det en betingelse, at der foreligger 
dokumentation for udgifterne afholdt af kommunerne. 
 
Tekstanmærkningen er ny.” 
 
Nr. 168. 
Til hovedkonto 64.10.32 Erhvervsfremme indsatser 
Følgende tekstanmærkning søges optaget: 
 
”Nr. 3. 
Der er indgået aftale mellem Naalakkersuisut og Innovation Greenland om en mikrolånsordning. 
Mikrolånsordningen administreres af Innovation Greenland og betaling af renter og gebyrer tilfalder 
Innovation Greenland. Tilbagebetalte afdrag kan genudlånes som en del af mikrolånsordningen.”  
 
Bemærkninger til hovedkonto 64.10.32 Erhvervsfremme indsatser 
Følgende bemærkninger til tekstanmærkning søges optaget: 
 
”Nr. 3. 
Mikrolånsordningen, som der er indgået aftale om mellem Naalakkersuisut og Innovation Greenland 
administreres af Innovation Greenland. Det er administrativt mest rationelt, at tilbagebetalte afdrag 
genudlånes, da det omhandler relative små beløb. Endvidere skal tilbagebetalte afdrag ikke 
modregnes i rammebeløbet for mikrolånsordningen. Betaling af renter og gebyrer tilfalder Innovation 
Greenland som en del af vederlaget for administration af mikrolånsordningen. 
 
Tekstanmærkningen er ny.” 
 
Naalakkersuisoq for Erhverv og Mineralske Råstoffer - Aktivitetsområde 66-67 
Nr. 169. 
Til hovedkonto 66.01.06 Kulbrinterelaterede forsknings- og udviklingsprojekter 
Følgende tekstanmærkning søges optaget som følge af ressortændring: 
 
”Naalakkersuisut bemyndiges til som led i indgåelse af aftaler om efterforsknings- og 
udnyttelsestilladelser på kulbrinteområdet, at modtage indbetaling af de projektmidler, som 
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tilladelseshaverne er forpligtet til at gennemføre i relation til deres efterforskningsprogram, 
eksempelvis forsknings- og udviklingsformål. Naalakkersuisut kan henlægge forskellen mellem 
indtægter og udgifter afholdt over nærværende hovedkonto og uforbrugte midler fra tidligere finansår 
til anvendelse i senere finansår. 
 
Finans- og Skatteudvalget og Revisionsudvalget i Inatsisartut orienteres om udnyttelsen af 
bemyndigelsen.” 
 
Bemærkninger til hovedkonto 66.01.06 Kulbrinterelaterede forsknings- og 
udviklingsprojekter. 
Følgende bemærkninger til tekstanmærkning søges optaget som følge af ressortændring: 
 
”Tekstanmærkningens formål er at sikre, at selskaber med efterforsknings- og udnyttelsestilladelser 
på kulbrinteområdet kan indbetale projektmidler, som de har forpligtiget sig til som en del af 
tilladelsesbetingelserne. Tekstanmærkningen giver Naalakkersuisut bemyndigelsen til, at ikke 
forbrugte midler overføres til senere finansår. 
 
Tekstanmærkningen er videreført fra FL 2020.” 
 
Nr. 170. 
Til hovedkonto 67.01.10 Tværoffentligt samarbejde om et styrket havmiljøberedskab i 
Grønland 
Følgende tekstanmærkninger søges optaget som følge af ressortændring: 
 
”Nr. 1. 
Naalakkersuisut bemyndiges til som led i implementeringen af aftalen om tværoffentligt samarbejde 
om et styrket havmiljøberedskab i Grønland at indgå en aftale med Forsvarskommandoen samt at 
modtage indbetaling af en rammeoverførsel fra Forsvarskommandoen.  
 
Nr. 2. 
Naalakkersuisut bemyndiges til at indgå en aftale med Greenland Oil Spill Response A/S samt 
overføre midler fra hovedkontoen til Greenland Oil Spill Response A/S som led i implementeringen 
af aftalen om tværoffentligt samarbejde om et styrket havmiljøberedskab i Grønland med 
Forsvarskommandoen.” 
 
Bemærkninger til hovedkonto 67.01.10 Tværoffentligt samarbejde om et styrket 
havmiljøberedskab i Grønland 
Følgende bemærkninger til tekstanmærkninger søges optaget som følge af ressortændring: 
 
”Nr. 1. 
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Tekstanmærkningens formål er at sikre, at Naalakkersuisut kan modtage midler i henhold til aftalen 
om tværoffentligt samarbejde om et styrket havmiljøberedskab i Grønland med 
Forsvarskommandoen. 
 
Tekstanmærkningen er videreført fra FL 2020. 
 
Nr. 2. 
Tekstanmærkningens formål er at sikre, at Naalakkersuisut kan overføre midler fra hovedkontoen til 
Greenland Oil Spill Response A/S som led i implementeringen af aftalen om tværoffentligt 
samarbejde om et styrket havmiljøberedskab i Grønland med Forsvarskommandoen. 
 
Tekstanmærkningen er videreført fra FL 2020.” 
 
Naalakkersuisoq for Boliger og Infrastruktur - Aktivitetsområde 70 - 72 
Nr. 171. 
Til hovedkonto 72.20.05 Tilskud til passagerbefordring 
Tekstanmærkning nr. 1 til hovedkonto 72.20.05 Tilskud til passagerbefordring søges slettet og 
erstattet med følgende: 
 
”Nr. 1. 
Naalakkersuisut bemyndiges til, at indgå kontrakter med Air Greenland A/S, Disko Line A/S, 
Norlandair og Arctic Umiaq Line A/S til løsning af opgaver, der falder inden for formålet med 
nærværende hovedkonto for en periode med varighed op til 10 år fra 2021. Aftalerne kan herefter 
forlænges med 1 år ad gangen i 2 år, til maksimalt, samlet kontraktperiode på 12 år fra 2021. 
 
Tilskuddet til servicekontrakterne ydes efter 4 hovedprincipper til destinationer, hvor: 
- der ellers ikke vil være transportmulighed. 
- prisen ellers vil afholde mange fra at rejse. 
- frekvensen ellers vil være uacceptabel lav.   
- sammenhængen i trafikstrukturen ellers vil være dårlig.” 
 
Bemærkninger til hovedkonto 72.20.05 Tilskud til passagerbefordring 
Bemærkninger til tekstanmærkning nr. 1 søges slettet og erstattet med følgende: 
 
”Nr. 1. 
Tekstanmærkningen sikrer, at Naalakkersuisut har hjemmel til at indgå flerårige aftaler efter 
forhandling med Air Greenland A/S, Disko Line A/S, Norlandair samt Arctic Umiaq Line A/S som 
tilskudsberettigede over hovedkontoen til udførelse af offentlig helikopter- og flytrafik samt 
skibspassagersejladsydelser. 
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Aftalerne indgås med et langsigtet trafikpolitisk perspektiv, hvormed der opnås forbedringer i form 
af nyere materiel og enklere organisering af transportydelserne såvel som sammenhæng med den 
løbende udvikling af landets fysiske luftfartsinfrastruktur. 
 
De enkelte trafikaftaler indgås i udgangspunktet fra 2021 til og med 2030, om end enkelte aftaler 
indgås med et kortere perspektiv. For alle aftalers vedkommende er der taget højde for ændringer i 
luftfartsinfrastrukturen og de kommende nye lufthavne, ligesom der er indarbejdet vilkår for 
genforhandling ved ændrede trafikmønstre og -mængder. 
 
Generelt udgør muligheden for forlængelse af aftalerne en sikkerhed for, at destinationer omfattet af 
en servicekontrakt ikke risikerer at stå uden transportmulighed ved kontraktens udløb. 
 
Tekstanmærkningen er videreført fra FL 2020 i tilrettet form.”  
 
Naalakkersuisoq for Arbejdsmarked, Forskning og Miljø – Aktivitetsområde 73-
77 
Nr. 172. 
Til hovedkonto 73.06.01 Forskning 
Følgende tekstanmærkning søges optaget: 
 
”Nr. 3. 
Naalakkersuisut bemyndiges til at opfordre Grønlands Forskningsråd til at vurdere mulighederne for 
at etablere et Ph.d. forløb til analyse af årsager til selvmord i Grønland i perioden 1979-2020 og 
mulige effektive tiltag til forebyggelse heraf.”  
 
Bemærkninger til hovedkonto 73.06.01 Forskning 
Følgende bemærkninger til tekstanmærkning søges optaget: 
 
”Nr. 3. 
Det foreslås, at Naalakkersuisut bemyndiges til at kontakte Grønlands Forskningsråd om 
mulighederne for at etablere et Ph.d. forløb med sigte på analyse af årsager til de mange selvmord, 
som fandt sted i perioden 1979-2020, og mulige tiltag heroverfor.  
 
Tekstanmærkningen er ny." 


